
 

 
                                           
                                                     REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

 
Settore n.2 

"Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili" 
     
 
 

DECRETO DIRIGENTE DI SETTORE 
  
  
  
  
 ASSUNTO  IL  27 novembre 2017  PROT. N.1047  
  
  
        
 “Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
  
  

 N. 13164  del 28 novembre 2017 

  
 
 
 

 
OGGETTO: POR CALABRIA 2014/2020 ASSE PRIORITARIO 12- ISTRUZIONE E FORMAZIONE – OT 10 FSE 

- AZIONE 10.1.1 – AVV. “FARE SCUOLA FUORI DALLE AULE“ – LIQUIDAZIONE ANTICIPO 70% - ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE (TOT. 37). 
 

                                                             Firmato 

                                                             Il Funzionario Responsabile  
                                                                               Sig.ra Serafina Musolino 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                Pubblicato sul Bollettino Ufficiale della  

                                                                                Regione Calabria n°_______del__________ 

                                

 

 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 

VISTI: 
- la Deliberazione n. 346 del 24.09.2015 con la quale la Giunta Regionale ha designato 

l’Autorità di Gestione del POR FESR/FSE 29014-2020; 
- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015)7227 del 20.10.2015 

allegata alla DGR N. 501/2015, con la quale è stato approvato il Programma Operativo 
Regionale Calabria FESR/FSE 2014-2020;741 

- la Deliberazione n. 501 del 1.12.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
suddetta Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria da 
parte della Commissione Europea; 

- la  Deliberazione della Giunta Regionale n. 45 del 24 .02.2016  con la quale  la Giunta 
Regionale ha preso atto  del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020  e dell’informativa sulla 
decisione finale della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR;  

- la deliberazione n. 73 del 2.03.2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Piano Finanziario del POR Calabria FESR  FSE 2014-2020; 

- la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014; 
- l’Allegato A alla D.G.R. 303/2015 – POR 2014-2020; 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013; 
- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013; 
- il Regolamento (UE) n. 480/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 3 marzo 

2014; 
- il Regolamento (UE) n. 215/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 marzo 

2014; 
- i criteri di selezione approvati dal Comitato di sorveglianza del POR Calabria FESR/FSE 

2014/2020 con procedura di consultazione scritta conclusa con nota n 108139 del 
4.04.2016; 

- Normativa funzionale all’attuazione degli interventi; 
- D.Lgs. 196/03 - Codice in materia di protezione dei dati personali;  
- D.Lgs.  50/2016  – Nuovo Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture; 
- DPR 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa;  
- D.I. 44/2001, concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche; 
- L.R. 53/2013; 
- DPCM 13 novembre 2014; 
- Gli Obiettivi Specifici della Programmazione del PO Calabria FSE-FESR 2014-2020:  
- Obiettivo Specifico10.1 “ Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione     

          scolastica e formativa” ; 
-  l’Azione 10.1.1.“ Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra     

          cui anche persone con disabilità” ; 
-  la D.G.R. n.84 del 17.03.2017 avente ad oggetto: Approvazione delle Linee Giuda per la     

          fase di valutazione delle operazioni del POR Calabria FESR-FSE 2014/2010; 
CONSIDERATO CHE: 

- con decreto D.G. n.4574 del 4  Maggio 2017 è stato approvato l’Avviso pubblico POR 

CALABRIA 2014/2020 ASSE PRIORITARIO 12- ISTRUZIONE E FORMAZIONE – OT 10 FSE - AZIONE 

10.1.1 – “Fare Scuola Fuori dalle Aule” con impegno di spesa ( Pubb. Burc n.41 dell’8 
maggio 2017); 

- con decreto D.G. n. 5043 del 16 maggio 2017 è stata approvata la rettifica dell’art. 7.2  
dell’Avviso pubblico “Fare Scuola Fuori dalle Aule”. 

- con decreto D.G. n.6460 del 20 giugno 2017 è stata nominata la commissione di 
valutazione; 

- con decreto D.G. n. 9045 del 9 agosto 2017 è stata approvata la graduatoria dei beneficiari 
con approvazione schema convenzione ed impegno di spesa. 

- con  decreto D.G. n.10543 del 27 settembre 2017 è stata approvata la rettifica parziale al 
decreto n.9045/2017 con graduatoria elenco progetti ammessi e allegati. 



RILEVATO che i soggetti attuatori degli interventi di che trattasi, riportati nell’elenco allegato 
“A2”,  hanno regolarmente sottoscritto l’atto di convenzione e trasmesso relativa documentazione 
di cui all’art 6 della stessa in atti, per aver erogata l’anticipazione del 70% del finanziamento 
ammesso e assegnato con  D.G. n. 9045/2017 e D.G. n.10543/2017; 
RITENUTO, pertanto di procedere all’anticipazione dell’importo complessivo ammesso a 
finanziamento, ammontante ad  € 2.272.110,43 di cui il 70% è di € 1.590.477,30, sul capitolo 
U9040800602 assunto con decreto n. 4574/2017 e decreto n. 9045/2017, così ripartito ; 

 € 1.192.857,98  impegni nn.1680- 6218;  

 € 278.333,53 impegni nn.1880-6219; 

 € 119.285,80 impegni nn.1881-6220; 
ATTESTATO che, ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/2011, l’onere finanziario delle quote di 
partecipazione del POR FSE Calabria 2014/2020, di competenza anno 2017 e seguenti sono 
così distribuite : 
-la quota Comunitaria FSE del 75% , 
-la quota per il fondo di Rotazione del 17,50%,  
-la quota Regionale del 7,5% come da elenco allegato;   
RICHIAMATI i pareri favorevoli di coerenza programmatica, di  conformità e regolarità 
amministrativa ai  Regolamenti Comunitari, Nazionali e Regionale rilasciati rispettivamente 
dall’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020,  e  dal competente 
Dipartimento , ai sensi dell’art.37 bis - comma 3 - della L.R. n.7/2001; 
EVIDENZIATO che  trattasi di somme destinate ad Enti Pubblici e che detti trasferimenti sono 
effettuati per dare esecuzione a progetti cofinanziati dall’Unione Europea, non viene applicato  
l’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973; 

VISTA la L.R.n.8/2002 artt.43 e 45; 
VISTO Il D.Lgs 118/2011; 
VISTA la L.R. n.44 del 27/12/2016 – Legge di stabilità regionale 2017 ; 

VISTA la L.R.n.45 del 27/12/2016 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  per 
gli anni 2017- 2019 ; 

VISTA la D.G.R. n. 554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 ( artt. 11 e 39 comma 10 D.Lgs. n. 
118/2011)”; 
VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e  sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato 
con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; 
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96  e dal D.lgs. 
29/93 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la D.G.R.  n. 541 del 16.12.2015, con la quale è stata confermata la validità degli incarichi 
dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei dipartimenti e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 6 del 11.01.2017, con la quale la dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura;  

VISTO il D.P.R. n. 2 del 16.01.2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Sonia Tallarico  
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura;  

VISTA la D.G.R. n.127 del 30.03.2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale Reggente” del 
Dipartimento Turismo , alla dott.ssa Sonia Tallarico;  

VISTO il D.D.G.n. 3961 del 13.04.2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Anna Perani 
l’incarico ad interim  del Settore “Scuola Istruzione e Politiche Giovanili”;   

VISTO il D.D.G n.9786 del 6.09.2017 e D.D.S.n.10583 del 28.09.2017 con il quale è stato 
conferito alla funzionaria Sig.ra Serafina Musolino  l’incarico di responsabile delle azioni 10.1.1 e 
10.1.6  del POR Calabria FESR- FSE 2014-2020 ; 

VISTA le distinte di liquidazione e proposte, generate telematicamente, riportate in tabella “A”   
allegata parte integrante del presente atto ; 
VISTA  l’istruttoria  compiuta dal responsabile di procedimento, che attesta la regolarità dell’atto; 



 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e approvate: 

 
 

1) LIQUIDARE agli istituti scolastici beneficiari dell’avviso “Fare Scuola Fuori dalle Aule”, le 
somme a titolo di anticipo del 70%, per un importo totale di € 1.590.477,30, sul capitolo 
U9040800602 assunto con decreto n. 4574/2017 e decreto n. 9045/2017, come da 
allegato “A” parte integrante del presente atto, così ripartito ; 

 € 1.192.857,98  impegni nn.1680- 6218;  

 € 278.333,53 impegni nn.1880-6219; 

 € 119.285,80 impegni nn.1881-6220; 
 

2) ATTESTARE che, ai sensi dell’art.4 comma 1 della L.R. n. 47 del 23.12.2011, l’onere 
finanziario derivante dal presente decreto che trova copertura finanziaria sul Capitolo 
U9040800602, del Bilancio Regionale 2017, assunto con i decreti nn. 4574- 9045/2017 ; 
 

3) FAR FRONTE agli oneri conseguenti al presente provvedimento, ammontante ad €  
1.590.477,30, sul capitolo U9040800602 del bilancio 2017; 

 
4) AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad  emettere  i  relativi   mandati  di  pagamento,   

per un  totale di € 1.590.477,30 sul capitolo U9040800602, assunto con decreto n. 
4574/2017 e decreto n. 9045/2017, ; 

 
5) DARE COMUNICAZIONE di quanto sopra ai Soggetti beneficiari del contributo, di cui 

all’allegato elenco “A”; 
 

6) PROVVEDERE  alla pubblicazione del  presente provvedimento sul B.U.R. Calabria, ai 
sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011,n.11, e sul sito istituzionale della Regione 
Calabria,  a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013.  

 
 

                                                                                  
                                                                                      Il Dirigente di Settore                                               
                                                                                      Dott.ssa Anna Perani                                             
          

  
 

 

 
                                                                                  
                                                                                                       


